
Comune di Udine – Determina n. 1489 del 27/05/2024 

  
 

Comune di Udine 
 

Servizio Opere Pubbliche 
 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 
 
Oggetto: PNRR Next Generation EU M5C2 Inv. 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione 
urbana volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”. Opera n. 7791- 7806 
“Rifunzionalizzazione e adeguamento dell'ex scuola Bonaldo Stringher da destinare a sede 
degli uffici della Procura della Repubblica” Lotto n. 1 CUP C22D18000020007 CIG 
B1C785FF7B. Impegno di spesa in favore di AcegasApsAmga S.p.A. per l’intervento di 
realizzazione derivazione linea gas per spostamento contatore per l’importo netto di Euro 
2.705,00. 
 
N. det. 2024/5720/352 
N. cron. 1489 del 27/05/2024 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 

• con determina dirigenziale n. cron. 991 del 13.06.2023 e successiva n. cron. 2420 del 
18.07.2023 i lavori aventi ad oggetto la “Rifunzionalizzazione e adeguamento dell'ex scuola 
Bonaldo Stringher da destinare a sede degli uffici della Procura della Repubblica" opera 7806 
– Lotto n. 1 – CUP C22D18000020007 sono stati affidati alla ditta CP Costruzioni Srl P.IVA 
01214830323 con sede a Trieste in via Filzi, 17; 

• il contratto d’appalto è stato stipulato in data 26.07.2023 (n. 1342 Rep. del 26.07.2023); 

• i lavori sono stati consegnati in data 13.11.2023; 

• nel corso dei lavori di demolizione al piano interrato, dopo l’asportazione di tutti gli arredi e 
le attrezzature dismesse presenti e la rimozione del divisorio in legno è stata rinvenuta una 
tubazione a ridosso del muro ovest dello scantinato che è risultata essere quella di adduzione 
del gas al contatore esistente, in uso all’Educandato Uccellis; 

• la posizione della tubazione esistente interferisce con l’esecuzione dei micropali di 
fondazione, a causa dell’ingombro della macchina per le perforazioni; 

VISTO che il progetto generale approvato prevede che a completamento del II° lotto, l’intero 
complesso che sarà adibito ad Uffici della Procura della Repubblica non avrà più impianti 
alimentati a gas e pertanto l’attuale contatore verrà dismesso, si ravvisa l’opportunità di provvedere 
allo spostamento del contatore esistente in una posizione che elimini ogni interferenza futura; 

CONSIDERATO CHE la rete di distribuzione, fino al contatore compreso, è di competenza 
esclusiva di AcegasApsAmga (definito “distributore”), unico soggetto titolato ad effettuare i 
collegamenti alla condotta principale e o spostamento del contatore stesso e che lo spostamento del 



Comune di Udine – Determina n. 1489 del 27/05/2024 

contatore ha carattere di massima urgenza per consentire l’ultimazione delle fondazioni in sicurezza 
e di riattivare l’impianto di riscaldamento dell’Educandato Uccellis entro il mese di ottobre; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, per il modesto valore delle stesse - assai distante dalla soglia comunitaria -, 
anche considerate le caratteristiche tecniche dell’appalto 

RICHIAMATO l’art. 225, comma 8, del D.Lgs. 36/2023, che recita “In relazione alle procedure di 
affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in 
tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai 
fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, 
anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni 
di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al 
decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a 
semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal 
Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”; 

RICHIAMATO l’art. 14, comma 4, del decreto legge 24 febbraio 2023 n. 13 (come modificato dal 
D.L. 215/2023), che proroga fino al 30 giugno 2024 l’efficacia delle procedure di affidamento 
semplificate (e derogatorie al D. Lgs. 50/2016), introdotte dal decreto-legge 16 luglio 2022, n. 76 
convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020 n.120, limitatamente agli interventi 
finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC; 
 
VISTI: 
 

- l’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 (come convertito in L. 120/2020 e modificato dal 
D.L. n. 77/2021), che per i servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro prescrive alla stazione 
appaltante di procedere mediante affidamento diretto, fermo restando il rispetto dei principi 
sanciti dall'art. 30, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e del principio di rotazione, interpellando un 
soggetto in 
possesso di pregresse e documentate esperienze, analoghe a quelle oggetto di affidamento, 
anche individuato tra coloro che risultino iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
 
- l’art. 1 comma 3 lett. a) del D.L. 76/2020 (come convertito in L. 120/2020 e modificato dal 
D.L. n. 77/2021) che prevede che, gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, 
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (riproposti nell’art. 17, comma 2 del D.Lgs. 
36/2023);  

 
RITENUTO di espletare la procedura in modalità telematica, ai sensi dell’art. 25, comma 2, del D. 
Lgs. 36/2023, tramite l’utilizzo della piattaforma telematica eAppaltiFVG messa a disposizione 
dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 

DATO ATTO che: 
-  in data 10.05.2024 per il tramite della piattaforma  eAppaltiFVG è stata inviata richiesta di 

Rdo avente ad oggetto “Opera 7806 Rifunzionalizzazione e adeguamento dell'ex scuola 
Bonaldo Stringher da destinare a sede degli uffici della Procura della Repubblica - PNRR 
M5C2 inv. 2.1. Realizzazione derivazione linea gas” all’O.E. ACEGASAPSAMGA con 
sede in Via del Teatro, 5 34121 – Trieste CF 00930530324 Gruppo IVA 03819031208; 



Comune di Udine – Determina n. 1489 del 27/05/2024 

- entro il termine di scadenza della RdO, fissato alle ore 12:00 del 14.05.2024, l’O.E. 
interpellato ha presentato la propria offerta per un importo di € 2.705,00 oltre IVA 22% 
come specificato anche nel preventivo allegato; 
 

RITENUTA congrua la suddetta offerta  rispondente all’interesse pubblico che questa Stazione 
Appaltante deve soddisfare; 

VISTA la dichiarazione sul possesso dei requisiti di cui all'art.94 e seguenti del d.lgs 36/2023 
presentata dall’operatore economico, nonché le dichiarazioni inserite nella Busta Amministrativa 
della RdO con cui l’operatore economico si impegna al rispetto dei principi applicabili in virtù della 
specifica linea di finanziamento PNRR; 

ACCERTATA la regolarità contributiva dell'operatore economico previa acquisizione di certificato 
INPS INPS_39439152 con scadenza validità 28.05.2024; 

RILEVATO che in capo al suddetto operatore economico non risultano essere state iscritte 
annotazioni, come da visura effettuata presso il Casellario informatico A.N.A.C.; 

VERIFICATO che l’importo di € 3.300,10 trova copertura alla voce B.5 del QE approvato con 
determina dirigenziale n. 1312/2024, con relativa copertura finanziaria al cap. 7181/3 “PROGETTI 
UE FONDI PROPRI PNRR - SISTEMAZIONE EX SCUOLA B. STRINGHER DA ADIBIRE A 
SEDE DELLA PROCURA M5C2 - INTERVENTO 2.1 - I LOTTO - C22D18000020007” del 
bilancio di previsione 2024-2026 (fin. CRE4); 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 
all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani; 

RICHIAMATO l’art. 47, comma 4, del D.L. n. 77/2021 e ss.mm.ii., che stabilisce, quale 
requisito necessario dell’offerta, l'obbligo “di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, 
una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o 
per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia 
all'occupazione femminile”; 

RITENUTO di ricorrere nel caso di specie alla facoltà di deroga prevista dall’art. 47, comma 
7, del D.L. n. 77/2021 e ss.mm.ii. in quanto la prestazione dedotta in contratto, peraltro di modico 
valore, rende impossibile l’inserimento del predetto obbligo assunzionale; 

VISTO il rapporto dell’ ”U.Org. Opere Strategiche” di data 09.05.2024; 

DATO ATTO che lo scrivente RUP non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione; 

VISTI: 

• il D. Lgs. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

• il D.L. 76/2020, come convertito con modificazioni dalla L. 120/2020; 

• il D.L. 77/2021, come convertito con modificazioni dalla L. 108/2021; 

• il D. Lgs. 267/2000 avente ad oggetto il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
locali” e ss.mm.ii.; 

• il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 recante “Nuove regole finanziarie che disciplinano il 
bilancio dell'Unione europea”; 



Comune di Udine – Determina n. 1489 del 27/05/2024 

• il Regolamento (UE) 2020/852, relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti 
sostenibili e recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088; 

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• la “Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente” 
approvata con la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze e della Ragioneria Generale 
dello Stato n. 32 dd. 30.12.2021, n. 32, ed aggiornata con la Circolare del 13 ottobre 2022 n. 33; 

• le “Linee Guida per favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione 
lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del 
PNC” adottate con decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 7 dicembre 2021 ai sensi 
dell’art. 47 co. 8 del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii.; 

• la “Circolare sulle procedure di controllo e rendicontazione delle misure PNRR” n. 30 dd. 11 
agosto 2022, licenziata dal Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto con la Ragioneria 
Generale dello Stato, e le connesse “Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e 
rendicontazione degli interventi PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti 
attuatori” 

• il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

• lo Statuto comunale; 

ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 
sistema dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, riguardante 
la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta, 

DETERMINA 

1. di affidare ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. 76/2020 (convertito dalla L. 120/2020) il 
lavoro di realizzazione derivazione linea gas per spostamento contatore nell’ambito 
dell’opera 7806 “Rifunzionalizzazione e adeguamento dell'ex scuola Bonaldo Stringher da 
destinare a sede degli uffici della Procura della Repubblica" - 7806 – Lotto n. 1 – CUP 
C22D18000020007 finanziato con fondi PNRR Next Generation EU M5C2 Inv. 2.1, ad 
AcegasApsAmga S.p.A. con sede in via del Teatro n. 5 a Trieste (TS) – C.F. e P.IVA 
00930530324, Gruppo IVA 03819031208 per un importo di € 2.705,00 oltre IVA 22% per 
complessivi € 3.300,10 alle condizioni di cui alla RdO (rfq_65419) svolta sul portale 
eAppaltiFVG; 

2. di stabilire che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell'art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 
36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

3. di esonerare l’operatore economico dal versamento della cauzione definitiva in 
considerazione della sua solidità ed affidabilità dimostrata in affidamenti analoghi, ai sensi 
dell'art. 53, comma 4 del D.Lgs. 36/2023; 

4. di dare atto che il presente appalto verrà realizzato nel rispetto di tutte le disposizioni 
previste dalla normativa comunitaria e nazionale, con particolare riferimento a quanto 
previsto dal Reg. (UE) 2021/241 e dal decreto legge n. 77 del 31/05/2021 (convertito con 
modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108), nonché nel rispetto del principio DNSH 
previsto dall’art. 17 del Regolamento UE 2020/852, della parità di genere (Gender 
Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani, del superamento dei divari 
territoriali; 

5. di dare atto altresì che il progetto verrà realizzato in assenza del c.d. doppio finanziamento ai 
sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241, nel rispetto del principio di addizionalità 
del sostegno dell’Unione europea [Reg. (UE) 2021/241 art. 9] nonché degli obblighi in 
materia di informazione, comunicazione e pubblicità [Reg. (UE) 2021/241 art. 34]; 



Comune di Udine – Determina n. 1489 del 27/05/2024 

6. di evidenziare che l’aggiudicatario, i suoi collaboratori e dipendenti resta obbligato ad 
osservare le misure contenute nel P.I.A.O. “Piano Integrato di Attività e organizzazione 
2024-2026” approvato dalla Giunta con delibera n. 117 del 19.03.2024, con riferimento 
all’allegato inerente le misure anticorruzione, disponibile sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione alla sezione “Amministrazione trasparente”, nonché nel “Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici” di cui al D.P.R. 62/2013; 

7. di stabilire che l'operatore economico è tenuto al rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 
della L. n. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
all’esecuzione dei lavori; 

8. di stabilire, altresì, che qualora l'operatore economico effettui transazioni senza avvalersi di 
banche o della società Poste Italiane S.p.A., il presente contratto si risolve di diritto ai sensi 
del comma 8 del predetto art. 3 della L. n. 136/2010; 

9. di dare atto, in conformità ai vigenti principi contabili, che l'intervento verrà svolto entro il 
31.12.2024; 

10. di impegnare a favore AcegasApsAmga S.p.A. con sede in via del Teatro n. 5 a Trieste (TS) 
– C.F. e P.IVA 00930530324, Gruppo IVA 03819031208 l’importo di € 3.300,10 al cap. 
7181/3 “PROGETTI UE FONDI PROPRI PNRR - SISTEMAZIONE EX SCUOLA B. 
STRINGHER DA ADIBIRE A SEDE DELLA PROCURA M5C2 - INTERVENTO 2.1 - I 
LOTTO - C22D18000020007” del bilancio di previsione 2024-2026 (fin. CRE4); 

11. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Udine con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs.33/2013. 

 

  IL DIRIGENTE “ad interim” DEL SERVIZIO 

 Dott. ing. Renato Pesamosca 

 


		2024-05-27T10:28:30+0200




